
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 992 del 04/06/2024

Questo martedì 04 del mese di Giugno

dell' anno 2024 Videoconferenza

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

RATIFICA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE IN MATERIA DI
FARMACOVIGILANZA PER GLI ANNI 2015, 2016 E 2017, IN ATTUAZIONE
DELL'ACCORDO SANCITO DALLA CONFERENZA STATO - REGIONI DEL 6
GIUGNO 2019 (QUOTA PARTE DELLA QUOTA DEL 30% DESTINATA AL
FINANZIAMENTO DELLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO NAZIONALE
"CITTADINI E OPERATORI SANITARI SEMPRE IN-FORMATI SUL FARMACO
(COSISIFA)", PUNTO 7.4)" TRA L'AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO E LE
REGIONI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 24

Struttura proponente:

GPG/2024/1076 del 29/05/2024Proposta:

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisa Sangiorgi

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Preso atto della “Convenzione in materia di farmacovigilanza ai
sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n.
296,  per  l’utilizzazione  delle  risorse  di  cui  all’articolo  36,
comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015,
2016 e 2017, in attuazione dell’accordo sancito dalla conferenza
Stato - Regioni del 6 giugno 2019 (quota parte della quota del 30%
destinata  al  finanziamento  della  partecipazione  al  progetto
nazionale “cittadini e operatori sanitari sempre in-formati sul
farmaco  (COSIsiFA)”,  punto  7.4)”  tra  l’Agenzia  Italiana  del
Farmaco e le Regioni, sottoscritta in data 22/5/2024 dal Direttore
Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  della  Regione
Emilia-Romagna e trasmessa all’Agenzia Italiana del Farmaco con
PEC Prot. 24/05/2024.0532184.U.;

Considerato che:

- con nota registrata con Prot. 21/05/2024.0514943.E. l’Agenzia
Italiana del Farmaco ha chiesto a questa Regione, “al fine di
procedere  speditamente  con  la  sottoscrizione  della
Convenzione  da parte  di tutte  le Regioni,  e poter  quindi
procedere  con  l’erogazione  della  prima  tranche  di
finanziamento”, di inviare l’atto firmato quanto prima;

- la convenzione, al momento della sottoscrizione da parte del
Direttore Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, era
in attesa di sottoscrizione da parte di altre Regioni e di
Aifa e, come previsto all’art. 7 della convenzione stessa,
“ha efficacia a partire dalla data della sottoscrizione da
parte dell’AIFA”;

Valutata  pertanto  l’urgenza  che  ha  reso  necessaria  la
sottoscrizione della Convenzione;

Dato atto che con propria deliberazione 948 del 27 maggio 2024
il Direttore della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e
Welfare  della  Regione  Emilia,  è  stato  individuato  quale  figura
preposta  alla  sottoscrizione,  per  conto  della  Regione  Emilia-
Romagna,  delle  Convenzioni  con  AIFA  in  tema  di  attività  di
Farmacovigilanza ed erogazione dei relativi fondi vincolati;

Visti:

- la  L.R.  26  novembre  2001  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  nella
Regione Emilia-Romagna”, e le circolari del Capo di Gabinetto
del  Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022, recante “Modifica e assestamento
degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie
della Giunta Regionale”;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024;

- n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2024-2026.Approvazione”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  27228  del
29/12/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Governo del farmaco e dei dispositivi medici;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato, di:

1. ratificare, approvandone i contenuti, la sottoscrizione
della Convenzione in materia di farmacovigilanza ai sensi
dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006,
n.  296,  per  l’utilizzazione  delle  risorse  di  cui
all’articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997,
n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione
dell’accordo sancito dalla conferenza Stato - Regioni del
6 giugno 2019 (quota parte della quota del 30% destinata
al  finanziamento  della  partecipazione  al  progetto

pagina 3 di 7



nazionale  “cittadini  e  operatori  sanitari  sempre  in-
formati  sul  farmaco  (COSIsiFA)”,  punto  7.4)”  tra
l’Agenzia  Italiana  del  Farmaco  e  le  Regioni,  già
sottoscritta  in  data  22/5/2024  dal  Direttore  Generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  della  Regione
Emilia-Romagna  e  trasmessa  all’Agenzia  Italiana  del
Farmaco con PEC Prot. 24/05/2024.0532184.U.;

2. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta
alcun onere a carico del bilancio regionale; 

3. provvedere  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa, per quanto
previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni. 

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisa Sangiorgi, Responsabile di AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1076

IN FEDE

Elisa Sangiorgi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1076

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 992 del 04/06/2024

Seduta Num. 24

pagina 7 di 7


